



Datum

2023-11-21

Vår referens

Ulrika Lagergren

Utvecklingssamordnare

ulrika.lagergren@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Deltagande i nätverket Global city network for sustainability samt beviljande av medel STK-2023-1252

Sammanfattning

Global city Network for Sustainability (G-Nets) lanserades 2022 av Tokyo prefektur och samlar städer runt om i världen för att gemensamt driva på den gröna omställningen och städernas arbete för hållbarhet. I nätverket G-Nets ingår större städer runt om i världen som New York, Tel Aviv och São Paulo och i Europa ingår bland andra Rotterdam, Helsingfors och Berlin.

Stadskontoret arbetar tillsammans med stadens startup-hus Minc och näringslivet för att öka förutsättningar för Malmöbaserade startups att få tillgång till nya marknader och globalt kapital. Ett led i detta är ett utvecklat samarbete med den japanska marknaden. Under 2024 kommer en affärs- och innovationshubb med fokus på japanska marknaden att etableras inom ramen för Mincs verksamhet.

Stadskontoret bedömer att nätverket G-Nets har positiv bäring på stadens innovations- och hållbarhetsarbete, att det kompletterar de nätverk staden redan ingår i samt att det gagnar stadens övriga internationella och näringslivsfrämjande arbete. Stadskontoret föreslår kommunstyrelsen att besluta om medlemskap i Global City Network for Sustainability samt att kommunstyrelsen överför medel till Minc för etablerande av en affärs- och innovationshubb.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen beslutar att bli medlem i nätverket Global city Network for Sustainability.
2. Kommunstyrelsen uppdrar åt stadskontoret att meddela stadens engagemang.
3. Kommunstyrelsen överför 1,2 miljoner kronor år 2023 ur kommunstyrelsens anslag till förfogande till kommunstyrelsens anslag för projekt och utredningar
4. Kommunstyrelsen beviljar år 2023 medel för finansiering av en affärs- och innovationshubb till Minc på 1,2 miljoner kronor ur anslaget för projekt och utredningar

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse KSAU 231127 Deltagande i nätverket Global City Network for Sustainability samt överföring av medel

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-11-27

Kommunstyrelsen 2023-12-06

Beslutet skickas till

Tokyo Metropolitan Government, Global city Network for Sustainability
MINC

Stadskontoret, intern ledning och stöd, enheten ekonomi och utveckling

Stadskontoret, omvärld och näringsliv

Stadskontorets handläggare

Ärendet

Global city Network for Sustainability (G-Nets) lanserades 2022 av Tokyo prefektur och samlar städer runt om i världen för att gemensamt driva på den gröna omställningen och städers arbete för hållbarhet.

Samarbetet med Japan är intressant utifrån flera aspekter. Japan är i dag världens tredje största ekonomi, Sveriges största exportmarknad i Asien och Japan ligger på andra plats bland de länder som gör störst investeringar i utlandet. 2019 trädde det ekonomiska partnerskapsavtalet mellan EU och Japan i kraft. Det är EU:s mest omfattande frihandelsavtal någonsin och omfattar 635 miljoner invånare och 28 procent av världens BNP. Samma år slöt Sverige ett bilateralt socialförsäkringsavtal med Japan för att underlätta rörlighet av personerna länderna emellan.

Malmö och Skåne har redan i dag en omfattande närvaro av japanska företag, bland annat genom att japanska globala företag valt att förlägga sina skandinaviska huvudkontor till Malmö. Flera företag i regionen har också omfattande kontakter och relationer till den japanska marknaden. Av de drygt 300 000 fordon som Copenhagen Malmö Port hanterade 2018 hade ca 70 procent sitt ursprung i Japan. I en underlagsrapport till Tillväxtkommissionen för ett inkluderande och hållbart Malmö konstaterades också att Japan år 2017 låg på nionde plats bland alla länder när det gäller just Malmös import- och export.

Enligt Business Sweden vänder sig många japanska företag till Sverige för att lära sig mer om exempelvis innovation, nya affärsmodeller och globala framgångar. Japans åldrande befolkning medför också intresse för svenska lösningar inom hälso- och sjukvård. Även skandinavisk design och mode lockar japanska företags intresse.

Japan Bridge Scandinavia

År 2019 publicerade tankesmedjan Intelligence Watch en rapport om Malmöregionens affärsrelationer med Japan som argumenterade för ökat samarbete med landet. Denna rapport, tillsammans med det nya frihandelsavtalet mellan EU och Japan, blev grunden till att den ideella föreningen Japan House Scandinavia (numera Japan Bridge Scandinavia) bildades av medlemmar från näringsliv, kommun och akademi. Föreningens syfte är att utveckla och förstärka de ekonomiska, sociala och kulturella relationerna mellan Malmö/Skåne och Japan. I dagsläget är Malmö stad, Lunds kommun, Malmö universitet och Lunds universitet medlemmar liksom en rad företag i Malmö och södra Sverige.

Global City Network for Sustainability

Global City Network for Sustainability (G-Nets) lanserades 2022 av Tokyo prefektur (Tokyo Metropolitan Government) och dess guvernör Yuriko Koike. G-Nets samlar städer runt om i världen för att gemensamt driva på den gröna omställningen och städers arbete för hållbarhet. I nätverket ingår större städer världen över som New York, Tel Aviv och São Paulo och i Europa ingår bland andra Rotterdam, Helsingfors och Berlin. Inga andra städer i Sverige eller Skandinavien är i dagsläget medlemmar.

G-Nets samlar medlemsstäderna i arbetsgrupper kring specifika teman. Dessa möten hålls digitalt. En gång per år äger möten i Tokyo rum för högre tjänstepersoner och vartannat år äger ”Leaders Summit” rum i Tokyo som samlar politiska företrädare för medlemsstäderna. Deltagande i G-Nets medför ingen medlemsavgift och kostnaderna för resor och logi för de möten som äger rum i Tokyo täcks av Tokyo Metropolitan Government.

Tokyo Metropolitan Government tog via Sveriges ambassad i Tokyo kontakt med Malmö stad i december 2022 för att bjuda in Malmö att bli medlem i nätverket G-Nets. Malmö stad deltog som observatör i Leaders Summit i Tokyo i februari 2023 och i juli 2023 besökte Tokyo Metropolitan Government Malmö stad för dialog om eventuellt medlemskap.

Affärs- och innovationshubb

Malmö stad arbetar, genom stadskontorets avdelning för omvärld och näringsliv, för att stärka förutsättningarna för att attrahera fler japanska företag och investeringar till staden och regionen liksom för att stärka förutsättningarna för företag i Malmö och regionen att ta del av möjligheterna på den japanska marknaden. Av särskilt intresse för den japanska sidan är svensk innovation, framför allt inom branscher där Malmöregionen är stark, såsom life science, digitalisering, tech, livsmedel och hållbarhet.

Det näringslivsfrämjande arbetet sker i bred samverkan med andra. På hemmaplan är Malmö stad medlem i föreningen Japan Bridge Scandinavia och i Japan har arbetet bedrivits med stöd av Sveriges ambassad i Tokyo, Business Sweden och i nära samverkan med lokala offentliga aktörer och innovationscentra, framför allt i Kobe, Osaka, Sapporo och Tokyo.

Under 2023 har Malmö stad utrett möjligheten att etablera en affärs- och innovationshubb för japanska intressen i Malmö och för företag och organisationer i Malmö som är intresserade av den japanska marknaden. Målsättningen är att locka fler japanska företagsetableringar och investeringar till Malmö, stödja företag i Malmö som vill in på den japanska marknaden och som ett led i internationaliseringen och uppskalningen av unga företag, samt bidra till att gemensamt utveckla nya innovationer och lösningar på de utmaningar, inom minst inom hållbarhetsområdet, som båda regionerna möter.

Affärs- och innovationshubben föreslås ha en bred ansats för att möta många av de intressen som finns mellan Malmö och den japanska marknaden. Ett särskilt fokus föreslås dock på insatser för att stärka innovation och förutsättningarna för startups. Detta ligger i linje med det intresse som visats från den japanska sidan och med det arbete som Malmö stad bedriver, bland annat inom ramen för Malmö Startup District. Affärs- och innovationshubben föreslås placeras på MINC som redan i dag främjar utvecklingen av en kreativ innovationsmiljö i Malmö, inte minst för kunskapsintensiva företag, och bedriver olika näringslivsfrämjande insatser för att

stötta bolagens internationalisering. Hubben kommer också knyta an till andra delar av de näringslivsfrämjande aktörer och miljöer som finns i staden och regionen.

Stadskontorets bedömning

Malmö stad har, tillsammans med näringslivet och universiteten i regionen, under en tid arbetat för att utveckla relationerna och kontakterna med den japanska marknaden. Detta i ljuset av en redan betydande befintlig närvaro av japanska intressen i regionen och inte minst utifrån det av EU ingångna frihandelsavtalet med Japan. Malmö har under lång tid utvecklats och transformerats som näringslivsstad, inte minst inom området kunskapsintensiva företag, innovation och startups. Ett utvecklat samarbete med den japanska marknaden bidrar till denna utveckling, inte minst när det handlar om tillgång till kapital för växande unga företag.

Förfrågan från Tokyo Metropolitan Government och medlemskap i Global Network for Sustainability ligger väl i linje med Malmö stads arbete och ambitioner. Malmö stad har i de initiala dialogerna framför allt uttryckt intresse av att delta i det arbete inom nätverket som fokuserar på att lösa dagens samhällsutmaningar genom innovation och genom att öka förutsättningarna för och samverka med startups. Nätverket G-Nets förstärker det näringslivsfrämjande arbete som staden redan bedriver gentemot den japanska marknaden. Nätverket medför också kontaktytor gentemot flera andra för Malmö intressanta städer runtom i världen. Inte minst genom fokuseringen på innovation och startups kompletterar G-Nets också andra internationella nätverk i vilka Malmö stad redan är medlemmar.

Arbetet med att etablera en affärs- och innovationshubb har utretts under året och nödvändiga kontakter på den japanska marknaden har etablerats. Stadskontoret har tillsammans med Minc kommit fram till förslaget att placera hubben inom ramen för Mincs verksamhet. Genom denna placering kopplas hubben tydligt till en befintlig infrastruktur för främjande av innovation och startups.

Stadskontoret bedömer att medlemskap i Global City Network for Sustainability gagnar stadens hållbarhetsambitioner och näringslivsfrämjande arbete samt väl kompletterar redan ingångna internationella samarbeten. Medlemskap i G-Nets går också hand-i-hand med inrättandet av en affärs- och innovationshubb inom Mincs verksamhet där de båda delarna kan dra fördel av varandra. Stadskontoret föreslår kommunstyrelsen att besluta om medlemskap i Global City Network for Sustainability samt att kommunstyrelsen överför medel till Minc för etablerande av en affärs- och innovationshubb.

Ansvariga

Micael Nord Näringslivsdirektör
Magdalena Bondeson Sektionschef
Andreas Norbrant Stadsdirektör